УТВЕРЖДЕН

Решением единственного учредителя № 1

от «27» марта 2023 г.

УСТАВ

Автономной некоммерческой организации по оказанию юридической

помощи

«Добрые юристы»

 г. Рязань, 2023 год

2

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Автономная некоммерческая организация по оказанию юридической помощи

«Добрые юристы», именуемая в дальнейшем - АНО, является унитарной некоммерческой

организацией, не имеющей членства и созданной на основе имущественных взносов

граждан в соответствии с законодательством Российской Федерации для достижения целей,

предусмотренных настоящим Уставом.

1.2. Полное наименование: Автономная некоммерческая организация по оказанию

юридической помощи «Добрые юристы», сокращенное наименование: АНО «Добрые

юристы».

1.3. АНО вправе в установленном порядке открывать расчетный, валютный и другие

банковские счета на территории Российской Федерации и за ее пределами.

1.4. Место нахождения АНО: Рязанская область, г. Рязань.

1.5. АНО считается созданной как юридическое лицо с момента его государственной

регистрации в установленном федеральными законами порядке.

1.6. АНО создается без ограничения срока деятельности.

1.7. АНО может быть истцом и ответчиком в судах общей юрисдикции, арбитражных и

третейских судах, от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и

неимущественные права в соответствии с целями деятельности АНО, предусмотренными

уставом АНО, и несет связанные с этой деятельностью обязанности.

1.8. АНО имеет круглую печать с полным наименованием АНО на русском языке,

штампы и бланки со своим наименованием.

1.9. Требования устава АНО обязательны для исполнения всеми органами АНО и ее

учредителями.

1.10. АНО не отвечает по обязательствам своих учредителей. Учредители АНО не несут

ответственность по обязательствам АНО.

1.11. АНО отвечает по своим обязательствам тем своим имуществом, на которое по

законодательству Российской Федерации может быть обращено взыскание.

1.12. АНО может   создавать   филиалы и представительства в Российской Федерации, не

являющиеся юридическими лицами и действующие   на   основании утвержденных им

положений.  Филиалы и представительства наделяются имуществом АНО, которое

учитывается на отдельном балансе и на балансе АНО.

1.13. АНО вправе получать в полном объеме от государственных и муниципальных

органов поддержку своей деятельности в формах, предусмотренных законодательством.

1.14. Организационно-правовая форма АНО - автономная некоммерческая организация.

2. ЦЕЛЬ И ПРЕДМЕТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

2.1. Целью создания АНО является предоставление услуг в сфере права, оказание

правовой помощи гражданам и организациям, разрешение споров и конфликтов.

2.2. Предметом деятельности АНО для достижения уставных целей является

осуществление следующих видов деятельности:

2.2.1. оказание юридической помощи на безвозмездной или льготной основе социально

незащищенной категории граждан, в том числе пенсионерам, сиротам, инвалидам,

малоимущим, а также некоммерческим организациям не юридической направленности;

2.2.2. правовое просвещение населения;

2.2.3. правовое консультирование в устной и письменной форме;

2.2.4. составление заявлений, жалоб, ходатайств и других документов правового

характера, представительство в судах и иных органах власти;

2.2.5. осуществление создания открытых информационных материалов и ресурсов в сети

Интернет по вопросам деятельности АНО;

3

2.2.6. осуществление издательской и информационной деятельности в электронных и

печатных средствах массовой информации и информационной сети Интернет по тематике

работы АНО (в порядке, определяемом действующим Российским Законодательством)

2.2.7. выступление с инициативами по различным аспектам общественной жизни и

обращение с предложениями к органам государственной власти и органам местного

самоуправления.

2.3. Отдельные виды деятельности могут осуществляться АНО только на основании

специальных разрешений (лицензий). Перечень этих видов деятельности определяется

законом.

2.4. АНО может осуществлять предпринимательскую и иную приносящую доход

деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых она

создана. Такой деятельностью признаются:

2.4.1. приносящее доход производство товаров и услуг, отвечающих целям создания АНО,

а именно:

- правовое консультирование в устной и письменной форме;

- составление заявлений, жалоб, ходатайств и других документов правового характера;

- представительство в судах и иных органах власти;

2.4.2. приобретение и реализация ценных бумаг, имущественных и неимущественных прав;

2.4.3. участие в хозяйственных обществах и участие в товариществах на вере качестве

вкладчика.

АНО ведет учет доходов и расходов по предпринимательской и иной приносящей доходы

деятельности.

2.5. АНО вправе заниматься предпринимательской деятельностью, необходимой для

достижения целей, ради которых она создана, и соответствующей этим целям, создавая для

осуществления предпринимательской деятельности хозяйственные общества или участвуя

в них.

2.6. В интересах достижения своей цели АНО может создавать другие некоммерческие

организации и вступать в ассоциации и союзы.

2.7. Вмешательство в хозяйственную и иную деятельность АНО со стороны

государственных и иных организаций не допускается, если оно не обусловлено их правом

по осуществлению контроля за деятельностью АНО.

3. ПОРЯДОК УПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ АНО.

ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ

3.1. Высшим органом управления АНО является Учредитель.

3.2. Учредитель:

3.2.1. определяет приоритетные направления деятельности АНО, принципы

формирования и использования ее имущества;

3.2.2. определяет порядок приема в состав учредителей АНО;

3.2.3. принимает решение о приеме в состав учредителей новых лиц;

3.2.4. утверждает Устав и вносимые в него изменения;

3.2.5. образует другие органы АНО и досрочно прекращает их полномочия;

3.2.6. утверждает годовой отчет, годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность,

порядок покрытия убытков;

3.2.7. принимает решение о реорганизации и ликвидации АНО, о назначении

ликвидационной комиссии (ликвидатора) и об утверждении ликвидационного баланса;

3.2.8. утверждает аудиторскую организацию или индивидуального аудитора АНО;

3.2.9. принимает решения о создании АНО других юридических лиц, об участии АНО в

других юридических лицах, о создании филиалов и об открытии представительств АНО,

утверждает положение о филиалах и представительствах АНО;

3.2.10. назначает директора, руководителей филиалов, представительств, а также

освобождает их от должности;

4

3.2.11. утверждает план финансово-хозяйственной деятельности АНО и вносимые в него

изменения (дополнения);

3.2.12. осуществляет общий надзор и контроль за деятельностью АНО;

3.2.13. одобряет совершение Директором крупных сделок;

3.2.14. осуществляет иные полномочия в соответствии с нормативными правовыми актами

Российской Федерации и настоящим Уставом.

3.3. Вопросы, предусмотренные пунктом 3.2. настоящего Устава, относятся к

исключительной компетенции Учредителя.

3.4. Решения единственного учредителя принимаются единолично и оформляются

письменно.

3.5. Текущее руководство деятельностью АНО осуществляет постоянно действующий

единоличный исполнительный орган - Директор.

3.6. Директор назначается решением Учредителя на срок 5 (пять) лет.

3.7. Директор подотчетен Учредителю и организует выполнение его решений.

3.8. Директор несет ответственность за результаты и законность своей деятельности

перед Учредителем в соответствии с нормативными правовыми актами Российской

Федерации и Уставом АНО.

3.9. Директор осуществляет свои полномочия на основании настоящего Устава,

должностной инструкции, нормативных правовых актов и локальных нормативных актов.

3.10. Директор принимает решения по иным вопросам, не относящимся к

исключительной компетенции Учредителя, в соответствии с нормативными правовыми

актами Российской Федерации.

3.11. Директор:

3.11.1. организует разработку локальных нормативных актов, индивидуальных

распорядительных актов;

3.11.2. выдает доверенности;

3.11.3. организует и контролирует работу персонала АНО;

3.11.4. представляет интересы АНО в государственных, муниципальных и иных

предприятиях, учреждениях, организациях любой формы собственности, осуществляет

взаимодействие с физическими лицами, действует без доверенности от имени АНО;

3.11.5. издает в пределах своих полномочий приказы и распоряжения, обязательные для

работников;

3.11.6. рассматривает предложения, заявления и жалобы физических лиц, принимает по

ним необходимые меры, ведет приём граждан;

3.11.7. обеспечивает безопасные условия труда, соблюдение нормативных правовых актов

Российской Федерации об охране труда, правил пожарной безопасности, выполнение

требований по гражданской защите населения и предупреждению чрезвычайных ситуаций;

3.11.8. обеспечивает сохранность, правильную эксплуатацию и пользование по назначению

имущества АНО;

3.11.9. совершает сделки в соответствии с нормативными правовыми актами Российской

Федерации и настоящим Уставом;

3.11.10. согласовывает иные вопросы по требованию Учредителя;

4. ДОКУМЕНТАЦИЯ. КОНТРОЛЬ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ АНО

4.1. АНО ведет бухгалтерский учет и статистическую отчетность в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

4.2. АНО представляет в уполномоченный территориальный орган сведения в

соответствии со ст. 32 Федерального закона "О некоммерческих организациях" от

12.01.1996 номер 7-ФЗ,

4.3. АНО хранит следующие документы:

⎯ устав АНО, решение о создании АНО, документ о государственной регистрации АНО;

⎯ документы, подтверждающие права АНО на имущество, находящееся на ее балансе;

5

⎯ внутренние документы АНО;

⎯ положение о филиале или представительстве АНО;

⎯ годовые отчеты;

⎯ документы бухгалтерского учета;

⎯ документы бухгалтерской отчетности;

⎯ решения Учредителя;

⎯ иные документы, предусмотренные федеральным законодательством;

⎯ иные документы, предусмотренные внутренними документами АНО, решениями

учредителя АНО, а также документы, предусмотренные правовыми актами Российской

Федерации.

4.4. АНО обязана обеспечить учредителям АНО доступ к указанным выше документам.

5. ИМУЩЕСТВО АНО

5.1. Источниками формирования имущества АНО в денежной и иных формах являются:

⎯ единовременные поступления от учредителя;

⎯ добровольные имущественные взносы и пожертвования;

⎯ выручка от реализации товаров, работ, услуг;

⎯ дивиденды (доходы, проценты), получаемые по акциям, облигациям, другим ценным

бумагам и вкладам;

⎯ доходы, получаемые от собственности некоммерческой организации;

⎯ другие не запрещенные законом поступления, в том числе гранты от государственных и

коммерческих организаций.

5.2. Учредитель не отвечает по обязательствам созданной ими автономной

некоммерческой организации, а она не отвечает по обязательствам своего учредителя.

5.3. Имущество, переданное АНО ее учредителем, является собственностью АНО.

5.4. АНО может иметь в собственности здания, сооружения, жилищный фонд,

оборудование, инвентарь, денежные средства в рублях и иностранной валюте, ценные

бумаги и иное имущество. Учредитель АНО не сохраняет прав на имущество, переданное

им в собственность АНО.

5.5. Для осуществления предпринимательской и иной приносящей доход деятельности

АНО в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации имеет имущество,

размер которого не менее минимального размера уставного капитала, предусмотренного

законодательством для обществ с ограниченной ответственностью.

6. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ

6.1. В устав АНО по решению Учредителя могут быть внесены изменения в порядке,

предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным   законом

"О некоммерческих организациях", другими федеральными законами, а также настоящим

Уставом.

6.2. Новая редакция Устава подлежит государственной регистрации в установленном

законом порядке.

7. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ

7.1. АНО может быть добровольно реорганизовано в порядке, предусмотренном

законодательством.

7.2. АНО вправе преобразоваться в фонд.

7.3. Решение о реорганизации АНО принимается Учредителем единогласно.

Реорганизация АНО может быть осуществлена в форме слияния, присоединения,

разделения, выделения и преобразования.

6

7.4. Сведения о принятии решения о реорганизации АНО подлежат государственной

регистрации в установленном законом порядке.

7.5. АНО считается реорганизованным, за исключением случаев реорганизации в форме

присоединения, с момента государственной регистрации юридических лиц, создаваемых в

результате реорганизации.

7.6. При реорганизации АНО в форме присоединения к нему другого юридического лица

АНО считается реорганизованным с момента внесения в единый государственный реестр

юридических лиц записи о прекращении деятельности присоединенного юридического

лица.

7.7. АНО может быть ликвидировано по решению суда либо Учредителя.

7.8. При ликвидации АНО оставшееся после удовлетворения требований кредиторов

имущество, если иное не установлено федеральными законами, направляется в

соответствии с Уставом АНО на цели, в интересах которых АНО было создано. В случае,

если использование имущества АНО в соответствии с его Уставом не представляется

возможным, оно обращается в доход государства.

7.9. Ликвидация АНО считается завершенной, а АНО - прекратившим существование

после внесения об этом записи в единый государственный реестр юридических лиц.

8. ФИЛИАЛЫ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВА

8.1. АНО может создавать филиалы и открывать представительства на территории

Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.2. Филиалом АНО является ее обособленное подразделение, расположенное вне места

нахождения некоммерческой организации и осуществляющее все ее функции или часть их,

в том числе функции представительства.

8.3. Представительством АНО является обособленное подразделение, которое

расположено вне места нахождения некоммерческой организации, представляет интересы

АНО и осуществляет их защиту.

8.4. Филиал и представительство АНО не являются юридическими лицами, наделяются

имуществом АНО и действуют на основании положения. Имущество филиала или

представительства учитывается на отдельном балансе и на балансе АНО.

8.5. Руководители филиала и представительства назначаются Учредителем и действуют

на основании доверенности, выданной директором АНО.